
Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     

 

EDITAL Nº 385/2024-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital no 338/2024-PRH,  publicado no 
Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado, em 25 de setembro de 2024 e 
a Instrução Normativa nº 002/2023-PRH, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

      O resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição 
para o Processo Seletivo  aberto pelo Edital no 338/2024-PRH, com base nas disposições 
contidas na Instrução Normativa nº 002/2023-PRH. 

1. Das solicitações deferidas 

Nome Inscrição Resultado 
 Alexandre Ramos de Araujo 15787 Deferido 
 Atsler Luana Lehun 15759 Deferido 
 Camila Cristina Alves Machado 15800 Deferido 
 Camilla Sena da Silva 15764 Deferido 
 Camilla Sena da Silva 15816 Deferido 
 Camilla Sena da Silva 15817 Deferido 
 Cesar Armando Contreras Lancheros 15776 Deferido 
 Cesar Armando Contreras Lancheros 15778 Deferido 
 Cesar Armando Contreras Lancheros 15779 Deferido 
 Clayton de Oliveira Bossoni 15737 Deferido 
 Douglas Vianna Bahiense 15758 Deferido 
 Eduardo Lemes Monteiro 15792 Deferido 
 Eduardo Lemes Monteiro 15838 Deferido 
 Emilly Gonzales Jolandek 15751 Deferido 
 Emilly Gonzales Jolandek 15755 Deferido 
 Estela Garcia 15793 Deferido 
 Felipe Cesar Augusto Silgueiro dos Santos 15747 Deferido 
 Fernando Henrique Santana Gilio 15822 Deferido 
 Gislayne de Souza de Lima 15749 Deferido 
 Glécilla Colombelli de Souza Nunes 15739 Deferido 
 Hamara Milaneze de Souza Zaniboni 15770 Deferido 
 Henrique Tapparello Moresco 15821 Deferido 
 Jéssica Cristina Zoratto Romoli 15742 Deferido 
 Joel Luís Melchiors 15823 Deferido 
 Juliana Cristina Castro 15789 Deferido 
 Juliana Harumi Miyoshi 15818 Deferido 
 Juliana Harumi Miyoshi 15819 Deferido 
 Lilian Felipe da Silva Tupan 15780 Deferido 



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     

 

 Lilian Felipe da Silva Tupan 15830 Deferido 
 Marcelo Renan Augusto Ferreira 15752 Deferido 
 Maria Leidiana Mendes de Oliveira 15811 Deferido 
 Marília Gonçalves Quirino de Oliveira 15760 Deferido 
 Matheus Braga 15825 Deferido 
 Maurício Barbosa da Silva 15761 Deferido 
 Mônica Valério Prates 15773 Deferido 
 Naiara Mirelly Marinho da Silva 15836 Deferido 
 Natanielly Rodrigues Avelino 15784 Deferido 
 Nathália de Sousa Pereira 15766 Deferido 
 Nathália de Sousa Pereira 15767 Deferido 
 Nilton Nascimento dos Santos Júnior 15809 Deferido 
 Priscila Ayumi Sybuia 15795 Deferido 
 Raissa Bocchi Pedroso 15805 Deferido 
 Raul Ghiraldelli Miranda 15785 Deferido 
 Rebecca Manesco Paixão 15744 Deferido 
 Renata Sano Lini 15738 Deferido 
 Rodrigo Gavioli Diniz 15753 Deferido 
 Roger Emanuel Moraes Pezzott 15746 Deferido 
 Sabrina Suelen Amaral 15748 Deferido 
 Sheila Castro dos Santos 15799 Deferido 
 Tais Pires de Oliveira 15783 Deferido 
 Welinton Anderson Rocha 15741 Deferido 

 
 

2. Das solicitações indeferidas: 

 

Nome Inscrição Resultado Motivo 

 Alexandre Ramos de Araujo 15786 Indeferido 
Não apresentou declaração 
atualizada -3.7 

 Cristina de Moraes 15740 Indeferido Não apresentou carteirinha 3. 7 

 Debora Luppi Souto 15750 Indeferido 
Não apresentou dois eventos 
eleitorais nos últimos dois anos - 2.8 

 Érica Aparecida Pereira 15827 Indeferido 
Não apresentou declaração 
atualizada -3.7 

 Fernando Cordeiro de Queiroz 15782 Indeferido  
Não apresentou duas doações, num 
período de doze meses anteriores à 
data de publicação do edital - 3.3 

 João Pedro Bissoli 15745 Indeferido 
Não apresentou dois eventos 
eleitorais nos últimos dois anos - 2.8 

 Jose Maria Marques de Melo Filho 15832 Indeferido  Renda familiar per capita a cima de 
meio salário mínimo mensal - 1.1  

 Lucas Gabriel de Souza Bairros 15810 Indeferido  
Não apresentou requerimento 
preenchido e assinado - 3.6 



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     

 

 Marlon Ivan Valerio Cuadros 15774 Indeferido  
Não apresentou duas doações, num 
período de doze meses anteriores à 
data de publicação do edital - 3.3 

 Marlon Ivan Valerio Cuadros 15775 Indeferido  
Não apresentou duas doações, num 
período de doze meses anteriores à 
data de publicação do edital - 3.3 

 Rafaela Teixeira Paula 15835 Indeferido  Renda familiar per capita a cima de 
meio salário mínimo mensal - 1.1  

 Rafaela Teixeira Paula 15837 Indeferido  Renda familiar per capita a cima de 
meio salário mínimo mensal - 1.1  

 Sarah Lott Moretto 15814 Indeferido 
Não apresentou declaração 
atualizada -3.7 

 

 
       Maringá, 14 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
        Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


